Anoto, por fim, que por além dos gastos já especificados, deverá o Poder Público arcar com o 

custeio da ração.

4. A Lei n.° n.° 3.819 de 18 de Julho de 2019 estipulou em termos de autorização, que 

a Prefeitura proceda com a contração de despesa com ração até o limite de R$ 120.000,00 (cento 

e vinte mil reais) por ano ou exercício. Ocorre, todavia, que desde a implantação do programa 

tem havido um desiquilíbrio entre o autorizativo legal e a efetiva demanda, isto demonstra e 

comprova que os estudos norteadores do encaminhamento da lei subdimensionou em termos de

[...]

3. De outro aspecto, o projeto se apresenta de forma 

interessante, conveniente e necessário segundo a Legislação pertinente à 

matéria, inclusive sob o aspecto de defesa e proteção dos animais mesmo porque, 

hoje o município encontra com cerca de 2.200 (dois mil e duzentos) cães e gatos,

razão por que a Comissão de Orçamento, Finanças é de parecer FAVORÁVEL 

ao Projeto, merecendo ser apreciado e aprovado pelo PLENÁRIO desta Casa.

Sala das Comissões “Palmiro Ferreira Vieira” em 15 de fevereiro
de 2023.

Pela Comissão C.